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5
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Согласно Стратегии развития промышленности строитель-

ных материалов на период до 2020 года одними из приоритетных направлений

инновационных технологий является производство бесцементных вяжущих и ис-

пользование в технологических процессах производства альтернативных сырье-

вых ресурсов. Решение данных задач возможно за счет разработки вяжущих

атермального синтеза на основе силикатного и алюмосиликатного природного и

техногенного сырья. К таким видам вяжущих относятся высококонцентрирован-

ные, в том числе наноструктурированные вяжущие суспензии, получаемые по

технологии мокрого помола, спектр используемого сырья для которых пока огра-

ничен. Разработанные ранее композиты на основе бесцементных наноструктури-

рованных вяжущих отличаются недостаточно высокими прочностными показате-

лями, что связано как с характеристиками исходного сырья, так и с недостаточной

оптимизацией технологических решений.

Одним из высоковостребованных видов строительных материалов, как по

энергоэффективности, так и по рациональности технологии производства являет-

ся пенобетон неавтоклавного твердения. Разработанные ранее технологии произ-

водства пенобетонов на основе наноструктурированных вяжущих, полученных из

кварцевых пород и перлита, показали перспективность использования подобных

видов вяжущих для ячеистых бетонов. В связи с этим актуальным является разра-

ботка технологии получения высококонцентрированной алюмосиликатной вяжу-

щей суспензии (ВАВС) на основе гранодиорита, обладающего заведомо более

прочной матрицей, исследование ее характеристик на всех технологических эта-

пах и проектирование рациональных составов пенобетона на ее основе.

Работа выполнялась при финансовой поддержке Министерства образования

и науки РФ в рамках государственного задания, договор №7.872.2017/4.6, а также

в рамках реализации программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухо-

ва.

Степень разработанности темы. В литературе представлены результаты
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исследований, направленных на разработку и применение вяжущих со сниженной

долей клинкерной составляющей или альтернативных бесцементных, в том числе

с атермальной технологической историей, к которым относятся высококонцен-

трированные, наноструктурированные, геополимерные вяжущие суспензии сили-

катного и алюмосиликатного состава. Данные сырьевые составляющие могут ис-

пользоваться в качестве вяжущего компонента и активной модифицирующей до-

бавки при получении материалов различного функционального назначения: авто-

клавных материалов, композиционных вяжущих на основе цемента и гипса, ячеи-

стых материалов неавтоклавного твердения. Образующаяся в процессе помола

ультрадисперсная составляющая оказывает положительное влияние на процесс

структурирования системы в различные этапы твердения, улучшает реотехноло-

гические свойства и технико-эксплуатационные свойства материалов. Ранее не

рассматривались бесцементные высококонцентрированные алюмосиликатные

суспензии, полученные на основе гранодиоритов, в качестве вяжущего для произ-

водства пенобетонов.

Цель и задачи работы. Разработка технологии производства высококон-

центрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии на основе гранодиорита и

пенобетона на ее основе.

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

– разработка технологии получения высококонцентрированной алюмосили-

катной вяжущей суспензии;

– оценка энергетического состояния вяжущей суспензии на различных тех-

нологических этапах получения;

– выявление механизма структурообразования при твердении вяжущей сус-

пензии на основе интрузивных пород кислого состава;

– выбор оптимального модифицирующего компонента и способа его при-

менения при производстве пенобетона на основе вяжущей суспензии;

– разработка составов и изучение свойств пенобетона на основе высококон-

центрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии;

– подготовка нормативной документации для реализации теоретических и
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экспериментальных исследований. Промышленная апробация.

Научная новизна работы. Предложена феноменологическая модель струк-

турообразования высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспен-

зии на основе гранодиорита при твердении. Формирование прочного, плотного

искусственного камня на основе предложенной вяжущей суспензии происходит в

результате прохождения последовательных этапов: I – механохимическое раство-

рение породообразующих минералов гранодиорита (кварца и плагиоклаза) с обра-

зованием коллоидных растворов ортокремниевой и алюмокремниевой кислот; II –

протекание поликонденсационных процессов ортокремниевой кислоты; III – из-

бирательная эпитаксиальная кристаллизация кремниевой кислоты на частицах

кварца, алюмокремниевой – на частицах плагиоклаза с захватом из раствора

ионов Na+ и Ca+. При этом, предположительно, формируются межчастичные связ-

ки (интерфейсы), которые формируют монолитный каркас консолидированного

вяжущего за счет образования кристаллизационных контактов между дисперсны-

ми частицами гранодиоритовой вяжущей суспензии.

Выявлена зависимость изменения изобарно-изотермического потенциала

затвердевшей высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии

от степени механоактивации полнокристаллического сырья, которая имеет воз-

растающий характер и функциональную взаимосвязь с активностью вяжущего.

Оценка энергетического состояния вяжущей суспензии позволила обосновать со-

кращение продолжительности технологического цикла помола сырья и выявить

его наиболее эффективные временные параметры.

Установлен механизм влияния модифицирующего компонента в виде рас-

твора поливинилового спирта на структурообразование пенобетонных компози-

тов, полученных на основе ВАВС, который заключается в следующем. В системе

«ПВС – ВАВС» формируются ассоциаты за счет связывания частиц вяжущей

композиции, представленной на начальном этапе структурообразования водной

суспензией, в виде объемных флоккул, имеющих разветвленное строение на всех

структурных уровнях, создающих подобие каркаса. Поливиниловый спирт испол-

няет роль неиногенного стабилизатора размерности этих формирующихся струк-
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тур, определяющих и управляющих свойствами материала в целом.

Установлены закономерности влияния рецептурных факторов, а именно

концентрации разработанной вяжущей суспензии и модифицирующего компо-

нента, на физико-механические и эксплуатационные характеристики пенобетона

неавтоклавного твердения, что позволяет направленно регулировать качествен-

ные показатели композита за счет варьирования рецептурно-технологическими

параметрами, и расширить фундаментальные основы строительного материалове-

дения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически обос-

нована и экспериментально подтверждена возможность получения высококон-

центрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии на основе гранодиоритов

– полнокристаллических интрузивных пород кислого состава, и ее применения

для пенобетонов неавтоклавного твердения. Предложена феноменологическая

модель структурообразования высококонцентрированной алюмосиликатной вя-

жущей суспензии при твердении.

Разработаны составы пенобетона на основе бесцементной высококонцен-

трированной алюмосиликатной вяжущей суспензии теплоизоляционного назна-

чения с: плотностью – 419–524 кг/м3; пределом прочности при сжатии – 1,24–1,52

МПа; теплопроводностью – 0,08–0,085 Вт/(м·ºС); паропроницаемостью – 0,21–

0,23 мг/(м·ч·Па); сорбционной влажностью – 5,6–5,9 и 9,3–10,1 % (при относи-

тельной влажности воздуха 75 и 97 % соответственно). При этом полученные из-

делия соответствуют требованиям ГОСТ 25485–89: маркам по плотности D400–

D500, классу по прочности B1.

Предложена неавтоклавная технология производства пенобетона на основе

высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии.

Методология и методы исследования. Методология диссертационной ра-

боты основывается на аналитическом исследовании и оценке результатов в си-

стеме: «состав – структура – свойства». Основные данные по разработанной вя-

жущей суспензии и материалу на ее основе получены в соответствии с имеющи-

мися нормативно-техническими документами; оценка энергетического состояния
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осуществлялась по методу ОВРК (метод Оунса, Вендта, Рабеля и Кьельбле); изу-

чение фазово-структурных изменений – методом рентгенофазового анализа; ис-

следование микроструктурных особенностей – с помощью электронной микро-

скопии; оценка экологической безопасности вяжущего – по методике определения

содержания естественных радионуклидов и выявления токсичности материалов

по параметру фитоэффекта и биотестировании; исследование реотехнологических

характеристик – с помощью законов и принципов реологии.

Положения, выносимые на защиту:

– теоретическое обоснование и экспериментальное подтверждение возмож-

ности получения высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспен-

зии на основе гранодиоритов и ее применения для пенобетонов неавтоклавного

твердения;

– зависимость изменения изобарно-изотермического потенциала затвердев-

шей высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии от про-

должительности механоактивации сырья;

– механизм влияния модифицирующего компонента в виде раствора поли-

винилового спирта на структурообразование пенобетонных композитов, получен-

ных на основе ВАВС;

– составы и свойства пенобетона на основе ВАВС теплоизоляционного

назначения;

– технология производства пенобетона на основе ВАВС из гранодиорита.

Результаты апробации.

Степень достоверности полученных результатов определяется: стан-

дартными методиками научных исследований и современной материально-

технической базой сертифицированного и аттестованного оборудования. Полу-

ченные результаты не противоречат общепризнанным фактам, традиционным

научным представлениям и работам авторских коллективов различных школ.

Комплекс экспериментальных исследований по разработке ВАВС и пенобетона

на ее основе апробирован в промышленных условиях.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертационной
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работы были представлены на: III Всероссийской научно-практической конфе-

ренции «Современные проблемы строительства и жизнеобеспечения: безопас-

ность, качество, энерго- и ресурсосбережение» (Якутск, 2014 г.); V Всероссийской

школе молодых ученых «Экспериментальная минералогия, петрология и геохи-

мия» (Черноголовка, 2014 г.); Международной научно-практической конферен-

ции, посвященной 95-летию ФГБОУ ВПО «ГГНТУ им. Акад. М.Д. Миллионщи-

кова» «Современные строительные материалы, технологии и конструкции»

(Грозный, 2015 г.); Международной научно-практической конференции «Науко-

емкие технологии и инновации (XХII научные чтения)» (Белгород, 2016 г.); 5-ой

Международной научно-практической конференции «Ресурсоэнергоэффективные

технологии в строительном комплексе» (Саратов, 2017 г.).

Внедрение результатов исследований. Апробация технологии получения

пенобетонных блоков на основе ВАВС в промышленных условиях осуществля-

лась в условиях опытно-промышленного цеха БГТУ им. В.Г. Шухова и на пред-

приятии ООО «Экостройматериалы» Белгородской области. Для внедрения ре-

зультатов диссертационной работы разработаны следующие нормативные доку-

менты: рекомендации по использованию высококонцентрированной алюмосили-

катной вяжущей суспензии при производстве неавтоклавного пенобетона; стан-

дарт организации СТО 02066339−032−2016 «Пенобетон на основе высококонцен-

трированной алюмосиликатной вяжущей суспензии. Технические условия»; тех-

нологический регламент на производство пенобетонных блоков на основе высо-

коконцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии. Теоретические по-

ложения, результаты научно-исследовательской работы и промышленного внед-

рения используются в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров

по направлению «Строительство».

Публикации. Основные положения диссертационной работы представлены

в 18 научных публикациях, в том числе в 4 статьях в журналах, входящих в пере-

чень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК; в 2 статьях в жур-

налах, индексируемых базами данных Scopus и Web of science. На способ получе-

ния вяжущей суспензии зарегистрировано ноу-хау (№ 20170007 от 09.03.2017 г.).
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Личный вклад. Автором теоретически обоснована и экспериментально

подтверждена возможность получения высококонцентрированной алюмосили-

катной вяжущей суспензии на основе интрузивных магматических пород кислого

состава, проведен комплекс экспериментальных исследований с последующей

обработкой результатов. Разработаны составы пенобетона на основе ВАВС теп-

лоизоляционного назначения. Принято участие в апробации и внедрении резуль-

татов работы.

Структура и объем работы. Диссертационная работа включает введение,

пять глав, заключение, список литературы и приложения. Диссертация изложена

на 209 страницах машинописного текста, включающего 41 таблицу, 51 рисунок,

список литературы из 180 источников, 11 приложений (на 18 страницах).
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1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

Строительная отрасль в Российской Федерации на настоящее время харак-

теризуется наиболее динамичным развитием. Если говорить о жилищном строи-

тельстве, то основные тенденции развития наблюдались в период с 1990 по 2013

годы (рисунок 1.1) [1]. Подобный эффект обусловлен принятием различных пра-

вительственных программ, так в 2010 г. была разработана и одобрена федерально-

целевая программа «Жилище» (2011–2015 гг.), направленная на рост строитель-

ства жилья эконом-класса до 1,5 раз.

Рисунок 1.1 – Динамика жилищного строительства в Российской Федерации

за период 1970–2013 гг. [1]

В последнее время, несмотря на сложное экономическое состояние в мире,

по данным Федеральной службы государственной статистики общий рост жи-

лищного строительства в России за 2015 год в некоторых регионах превысил по-

казатели прошлого года [2].

В связи с этим для обеспечения строительных нужд увеличивается не толь-

ко выпуск существующих строительных материалов, изделий и конструкций, но и
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развивается научно-исследовательская деятельность, направленная на разработку

новых или усовершенствование строительно-технических продуктов рынка. Осо-

бой популярностью пользуются уже зарекомендовавшие себя ячеистобетонные

материалы различного функционального назначения, в том числе, теплоизоляци-

онный и конструкционно-теплоизоляционный пенобетон неавтоклавного тверде-

ния. Широкая распространенность и востребованность данных материалов обу-

словлена простотой технологии производства, доступностью сырьевой базы, от-

носительно невысокой себестоимостью и высокими технико-эксплуатационными

и теплоизоляционными свойствами. Для расширения номенклатуры и областей

применения изделий ячеистой структуры проводятся исследования по увеличе-

нию спектра альтернативных видов вяжущих веществ для их производства.

1.1. Современные тенденции и особенности использования

бесцементных вяжущих

Одним из самых распространенных видов минеральных вяжущих веществ

является цемент, темпы производства которого в последние годы значительно

увеличиваются (рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 – Объем производства цемента в России

за период 1997–2013 г.г. [Источник: СМРro, Союзцемент]
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Широкий спрос на данный материал обусловлен различными факторами:

возможностью получения материалов различного функционального назначения с

высокими прочностными характеристиками и долговечностью, достаточной изу-

ченностью, длительным сроком использования, строгой регламентированностью

технологического процесса производства цемента и его основных характеристик

нормативными документами и государственными стандартами. В целом данные

аспекты являются базисными факторами, определяющими популярность цемента

и его разновидностей, широкое распространение и доверие у потребителей.

Но, несмотря на вышеперечисленные преимущества, цемент имеет ряд не-

достатков. В первую очередь, это высокая стоимость цемента и материалов на его

основе, обусловленная, в отдельных случаях, монополизмом производителей, в

других – отсутствием предприятий по выпуску цементной продукции в некото-

рых регионах РФ (Республика Саха (Якутия), Камчатская и Магаданская области,

Корякский, Чукотский, Ненецкий автономные округа значительная часть терри-

тории Красноярского края), обусловленным недостатком сырьевой базы, и труд-

ностями доставки цемента, что приводит к снижению темпов строительства в

этих регионах. Производство цементных вяжущих веществ также характеризуется

высокими энерго- и трудоемкостью технологических процессов, которые вклю-

чают добычу сырья, его измельчение, обжиг, смешение. Цементное производство

оказывает негативное влияние на экологию и здоровье людей за счет значитель-

ных выбросов окисей углерода, серы, азота, опасных органических веществ.

В связи с этим, актуальным является разработка и применение альтернатив-

ных видов вяжущих. Таким образом, современные тенденции и особенности ис-

пользования бесцементных вяжущих продиктованы экологическими и технико-

экономическими условиями развития промышленности строительных материалов

и строительной отрасли. Актуальность, возможность повышения эффективности

существующих и разработки новых видов бесцементных вяжущих обоснованы

решением современных проблем согласно следующим аспектам: экологическим,

геополитическим, геолого-географическим, технико-экономическим (рисунок

1.3).
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Рисунок 1.3 – Аспекты современных проблем,

решаемых применением бесцементных вяжущих

Экологический аспект применения бесцементных вяжущих складывается за

счет экологической безопасности технологии получения, снижения выбросов в

экосферу, отсутствия токсичных компонентов, а также ресурсосбережения и за-

мены природного сырья на техногенное, утилизации промышленных отходов и

локализации их скоплений.

Геополитический аспект связан с расширением спектра и объемов отече-

ственной продукции путем импортозамещения как самой продукции, так и техно-

логий. Появляется возможность открытия производств, ориентированных на

местную сырьевую базу, на малоосвоенных и экономически малоразвитых регио-

нах России и стран ближнего зарубежья. С данным аспектом тесно связан геолого-

географический, ориентированный на ограничение привязки производств строи-

тельных материалов к месторождению природного сырья или предприятиям
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крупнотоннажного производства. Расширение спектра вяжущих веществ и мате-

риалов на их основе также может быть основано на доступности, широкой рас-

пространенности и невысокой стоимости ресурсной базы.

Технико-экономический аспект заключается в создании безотходных произ-

водств, снижении энергоемкости и трудоемкости за счет ограничения высокотем-

пературной обработки и долгосрочных технологических операций. Возможность

повышения эффективности при разработке новых бесцементных вяжущих и со-

вершенствовании имеющихся позволит улучшить технико-эксплуатационные ха-

рактеристики продукции, снизить материалоемкость производств. Данные факто-

ры являются стимулирующим рычагом развития экономики. Открытие новых

производственных площадей и развитие торговых отношений решает проблемы

трудоустройства и благосостояния населения и имеет важное общественно-

социальное значение.

Бесцементные вяжущие представлены различными классами сырьевых ма-

териалов, на основе которых их получают. Традиционными считаются глины,

гипсовые, известковые, магнезиальные вяжущие, история которых тесно связана с

историей развития цивилизации при получении строительных растворов и возве-

дении зданий и культовых сооружений [3]. В XX веке начинают активно разви-

ваться другие минеральные и органические вяжущие, перспективными из кото-

рых являются гипсовые вяжущие нового поколения (например, композиционные

гипсовые вяжущие), шлаковые и зольные вяжущие, полимерные, вяжущие авто-

клавного твердения с использованием разнообразного техногенного сырья и про-

мышленных отходов и другие.

Ввиду расширения круга вяжущих материалов, охватывающих разнообраз-

ные по своим химическим свойствам соединения, А.А. Пащенко предложил раз-

делить их на три группы: гидратационные, коагуляционные, поликонденсацион-

ные (полимеризационные). При этом в качестве основного критерия при опреде-

лении вяжущих к той или иной группе рассматривается характер процессов, про-

текающих при их твердении (таблица 1.1) [4].
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Данные группы вяжущих отличаются по свойствам, составу, типу химиче-

ской связи, а также по процессам структурообразования и твердения. К I группе

относятся традиционные вяжущие материалы, процессы твердения которых

начинают происходить после смешения с водой. Для них характерны реакции

гидратации и гидролитической диссоциации. Группу II представляют вяжущие,

относящиеся к типичным коллоидным системам и твердеющим за счет коагуля-

ционного структурообразования. К III группе относятся вяжущие, процессы твер-

дения которых основаны на реакциях полимеризации и поликонденсации.

На основе представленной классификации с учетом современных тенденций

можно предложить следующую классификацию бесцементных вяжущих по усло-

виям твердения и химической принадлежности (рисунок 1.4).

Представители I-ой группы давно известны и достаточно хорошо изучены

[5–10], в связи с этим в данной работе подробно рассматриваться не будут. Но хо-

телось бы отдельно обратиться к шлакощелочным вяжущим материалам, в виду

того, что они предполагают использование отходов металлургической и топлив-

ной промышленности. Предпосылки применения шлаковых отходов были зало-

жены в трудах Р. Фере [11], П.П. Будникова, И.Л. Значкова-Яворского [12], К.


[…]

Отсев гранодиорита, т 0,774 1000 774
Вода, т 0,225 16,5 3,7
Жидкое стекло, л 2,6 60 156

ИТОГО 933,7
Электроэнергия, кВт 220 3,62 796,4

ИТОГО 1730,1

Предприятия же по выпуску классического пенобетона и изделий из него

приобретают цемент по стоимости около 4 800 руб./т. Следует отметить, что про-
изводство ВАВС, аналогично наноструктурированному вяжущему [2], можно ор-
ганизовать как на отдельном предприятии, так и в рамках завода по выпуску пе-
нобетона. В последнем варианте, возможно использовать вяжущего по себестои-
мости, и, как следствие, повысить экономическую эффективность производства в
целом.
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Ниже приведен расчет стоимости производства 1 м3 пенобетона на основе

ВАВС (таблицы 5.4).
Таблица 5.4 – Материальные затраты на производство 1 м3 пенобетона на основе
ВАВС плотностью 500 кг/м3

Статья затрат Ед.
изм.

Стоимость
за единицу, руб.

Расход
на 1 м

3
, кг

Цена, руб.

Сырьевые материалы
Вяжущее кг 1,88 500 940
Пенообразователь GreenFroth V кг 145 1,2 174
Вода л 0,025 55,2 1,38
ПВС кг 200 2,5 500

ИТОГО 1615,38

Для сравнения экономической эффективности пенобетона на основе ВАВС

проведен расчет стоимости пенобетона на основе традиционного цемента (табли-
ца 5.5).
Таблица 5.5 – Материальные затраты на производство 1 м3 пенобетона на осно-
ве цемента плотностью 500 кг/м3

Статья затрат Ед.
изм.

Стоимость
за единицу, руб.

Расход
на 1 м

3
, кг Цена, руб.

Сырьевые материалы
Портландцемент кг 5,0 350 1750
Песок кг 0,5 100 100,5
Пенообразователь GreenFroth V кг 145 1,2 174
Вода л 0,025 200 6

ИТОГО 2030,5

Расчет условно-годовой экономии применялся для пенобетона на основе

двух вяжущих: ВАВС и классического цемента, с учётом максимальной годовой
производительности технологической линии 50000 м3/год. В этом случае годовая
экономия составила:

Эгод = (2030,5– 1615,38)·50000 – 505 644,5 = 20 250 355,5 руб.
Также изменение материальных затрат на производство 1 м3 пенобетона на

основе ВАВС при сравнении с цементным пенобетоном плотностью 500 кг/м3 со-
ставляет:

%20%100
5,2030

38,16155,2030
=×

−
.

Таким образом, анализ технологической и экономической составляющих
производства пенобетона на основе ВАВС позволяет говорить о целесообразно-
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сти и рациональности внедрения данной разработки. Применение высококонцен-
трированной алюмосиликатной вяжущей суспензии в качестве основного вяжу-
щего компонента и реализация ее производства в рамках предприятия по выпуску
пенобетона позволяет использовать ВАВС по себестоимости. В тоже время отказ
от цементного вяжущего значительно повышает экологический фактор как техно-
логии, так и самих материалов на основе ВАВС.

5.3. Внедрение результатов исследований

Работа выполнена при финансовой поддержке Министерства образования и

науки РФ в рамках государственного задания, договор №7.872.2017/4.6, а также в
рамках реализации программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухова.

Для внедрения результатов диссертационной работы были разработаны сле-
дующие нормативные документы:

– рекомендации по использованию высококонцентрированной алюмосили-
катной вяжущей суспензии при производстве неавтоклавного пенобетона (прило-
жение 7);

– стандарт организации СТО 02066339−032−2016 «Пенобетон на основе вы-
сококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии. Технические
условия» (приложение 8);

– технологический регламент на производство пенобетонных блоков на ос-
нове высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии (приложе-
ние 9);

Полупромышленная апробация предложенной технологии производилась на
базе Опытно-промышленного цеха наноструктурированных композиционных ма-
териалов БГТУ им. В.Г. Шухова.

Апробация полученных результатов в промышленных условиях осуществ-
лялась на предприятии ООО «Экостройматериалы» Белгородской области при
производстве опытной партии изделий пенобетона неавтоклавного твердения на
основе высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии (прило-
жение 10). Выпущенная партия использована для возведения промышленного
здания на территории поселка Ближняя Игуменка Белгородской области.

Теоретические положения и результаты научно-исследовательской работы и
промышленного внедрения используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Бел-
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городский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова» при
подготовке (приложение 11):

– бакалавров по направлению 08.03.01 – «Строительство» профиля подго-
товки «Производство строительных материалов, изделий и конструкций»;

– магистров по направлениям 08.04.01 − «Строительство» профилей подго-
товки «Технология строительных материалов и изделий» и «Наносистемы в стро-
ительном материаловедении».

5.4. Выводы

1. Предложена неавтоклавная технология производства пенобетона на осно-

ве высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии. Внедрение
данной технологии не требует существенного изменения в действующих линиях
по выпуску пенобетона.

2. Анализ технологической и экономической составляющих производства
пенобетона на основе ВАВС позволяет говорить о целесообразности и рацио-
нальности внедрения данной разработки. Применение высококонцентрированной
алюмосиликатной вяжущей суспензии в качестве основного вяжущего компонен-
та и реализация ее производства в рамках предприятия по выпуску пенобетона
позволяет использовать ВАВС по себестоимости. В тоже время отказ от цемент-
ного вяжущего значительно повышает экологический фактор как технологии, так
и самих материалов на основе ВАВС.

3. Для внедрения результатов исследования были разработаны следующие
нормативные документы: рекомендации по использованию высококонцентриро-
ванной алюмосиликатной вяжущей суспензии при производстве неавтоклавного
пенобетона; стандарт организации СТО 02066339−032−2016 «Пенобетон на осно-
ве высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии. Техниче-
ские условия»; технологический регламент на производство пенобетонных блоков
на основе высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии.
Внедрение результатов диссертации в учебно-методический процесс осуществля-
ется при выполнении аудиторной и самостоятельной работы студентов, обучаю-
щихся по направлениям бакалавриата и магистратуры «Химическая технология»
и «Строительство» в ФГБОУ ВО «Белгородский государственный технологиче-
ский университет им. В.Г. Шухова».
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4. Полупромышленная апробация предложенной технологии производилась

на базе Опытно-промышленного цеха Наноструктурированных композиционных
материалов БГТУ им. В.Г. Шухова. Апробация полученных результатов в про-
мышленных условиях осуществлялась на предприятии ООО «Экостройматериа-
лы» Белгородской области при производстве опытной партии изделий пенобетона
неавтоклавного твердения на основе высококонцентрированной алюмосиликат-
ной вяжущей суспензии. Выпущенная партия использована для возведения про-
мышленного здания на территории поселка Ближняя Игуменка Белгородской об-
ласти.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования. Теоретически обоснована и экспери-

ментально подтверждена возможность получения высококонцентрированной

алюмосиликатной вяжущей суспензии на основе гранодиоритов – полнокристал-

лических интрузивных пород кислого состава, и ее применения для пенобетонов

неавтоклавного твердения.

Предложена феноменологическая модель структурообразования высоко-

концентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии на основе гранодиори-

та при твердении. Формирование прочного, плотного искусственного камня на

основе предложенной вяжущей суспензии происходит в результате прохождения

последовательных этапов: I – механохимическое растворение породообразующих

минералов гранодиорита (кварца и плагиоклаза) с образованием коллоидных рас-

творов ортокремниевой и алюмокремниевой кислот; II – протекание поликонден-

сационных процессов ортокремниевой кислоты; III – избирательная эпитаксиаль-

ная кристаллизация кремниевой кислоты на частицах кварца, алюмокремниевой –

на частицах плагиоклаза с захватом из раствора ионов Na+ и Ca+. При этом, пред-

положительно, формируются межчастичные связки (интерфейсы), которые фор-

мируют монолитный каркас консолидированного вяжущего за счет образования

кристаллизационных контактов между дисперсными частицами гранодиоритовой

вяжущей суспензии.

Выявлена зависимость изменения изобарно-изотермического потенциала

затвердевшей высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии

от продолжительности механоактивации полнокристаллического сырья, которая

имеет возрастающий характер и функциональную взаимосвязь с активностью вя-

жущего. Оценка энергетического состояния вяжущей суспензии позволила обос-

новать сокращение продолжительности технологического цикла помола сырья и

выявить его наиболее эффективные временные параметры.

Установлен механизм влияния модифицирующего компонента в виде рас-

твора поливинилового спирта (ПВС) на структурообразование пенобетонных
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композитов, полученных на основе высококонцентрированной алюмосиликатной

вяжущей суспензии, который заключается в следующем. В системе «ПВС –

ВАВС» формируются ассоциаты за счет связывания частиц вяжущей композиции,

представленной на начальном этапе структурообразования водной суспензией, в

виде объемных флоккул, имеющих разветвленное строение на всех структурных

уровнях, создающих подобие каркаса. Поливиниловый спирт исполняет роль не-

иногенного стабилизатора размерности этих формирующихся структур, опреде-

ляющих и управляющих свойствами материала в целом.

Установлены закономерности влияния рецептурных факторов, а именно

концентрации разработанной вяжущей суспензии и модифицирующего компо-

нента, на физико-механические и эксплуатационные характеристики пенобетона

неавтоклавного твердения, что позволяет направленно регулировать качествен-

ные показатели композита за счет варьирования рецептурно-технологическими

параметрами, и расширить фундаментальные основы строительного материалове-

дения.

Согласно результатам определения удельной эффективной активности есте-

ственных радионуклидов и токсичности водных вытяжек минерального вяжущего

методом фитотеста и биотестирования обоснована экологическая безопасность

ВАВС и биопозитивность материалов на ее основе.

Показано влияние поливинилового спирта на пенобетонные смеси, полу-

ченные на основе гранодиоритового ВАВС, которое заключается в стабилизации

системы, повышении качества сформированных пен, замедлении процесса сине-

резиса за счет наличия индукционного периода, что физически выражается в «за-

держке» водоотделения на первоначальном периоде.

Получена вяжущая суспензия с характеристиками: вязкостью 17–20 Па·с,

влажностью 20–22 %, рН 8–9. В затвердевшем состоянии ВАВС имеет плотность

2100 кг/м3, предел прочности при сжатии 5,05 МПа и при изгибе 2,1 МПа.

Разработаны составы пенобетона на основе бесцементной высококонцен-

трированной алюмосиликатной вяжущей суспензии теплоизоляционного назна-

чения с: плотностью – 419–524 кг/м3; пределом прочности при сжатии – 1,24–1,52
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МПа; теплопроводностью – 0,08–0,085 Вт/(м·ºС); паропроницаемостью – 0,21–

0,23 мг/(м·ч·Па); сорбционной влажностью – 5,6–5,9 и 9,3–10,1 % (при относи-

тельной влажности воздуха 75 и 97 % соответственно). При этом полученные из-

делия соответствуют требованиям ГОСТ 25485–89: маркам по плотности D400–

D500, классу по прочности B1.

Предложена неавтоклавная технология производства пенобетона на основе

высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии. Для внедрения

результатов исследования были разработаны следующие нормативные докумен-

ты: рекомендации по использованию высококонцентрированной алюмосиликат-

ной вяжущей суспензии при производстве неавтоклавного пенобетона; стандарт

организации СТО 02066339−032−2016 «Пенобетон на основе высококонцентри-

рованной алюмосиликатной вяжущей суспензии. Технические условия»; техноло-

гический регламент на производство пенобетонных блоков на основе высококон-

центрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии. Внедрение результатов

диссертации в учебно-методический процесс осуществляется при выполнении

аудиторной и самостоятельной работы студентов, обучающихся по направлению

бакалавриата и магистратуры «Строительство» в ФГБОУ ВО «Белгородский гос-

ударственный технологический университет им. В.Г. Шухова».

Апробация технологии получения пенобетонных изделий на основе ВАВС

осуществлена в полупромышленных условиях на площадке Опытно-

промышленного цеха наноструктурированных композиционных материалов

БГТУ им. В.Г. Шухова и на предприятии ООО «Экостройматериалы» Белгород-

ской области. Экономическая эффективность технологии производства пенобето-

на на основе ВАВС при сравнении с пенобетоном на цементе выше на 20 %.

Теоретические и экспериментальные результаты диссертационной работы

могут быть рекомендованы для внедрения на предприятиях по производству пе-

нобетонных изделий неавтоклавного твердения в различных регионах РФ, а также

в учебный процесс при подготовке бакалавров и магистров по направлениям

«Химическая технология» и «Строительство».

Перспективы дальнейших исследований могут быть направлены на рас-
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ширение сферы применения разработанной ВАВС в материалах различного

функционального назначения, а также спектра сырьевой базы получения высоко-

концентрированных вяжущий суспензий за счет использования техногенного сы-

рья алюмосиликатного состава.
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