Отзыв
научного руководителя о соискателе ученой степени
кандидата технических наук Кобзеве Вадиме Алексеевиче

Кобзев Вадим Алексеевич в 2004 году закончил очное отделение БГТУ им. В.Г. Шухова по специальности Механическое оборудование и технологические комплексы предприятий строительных материалов, изделий и конструкций. В 2013 году поступил в очную аспирантуру по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия. За время обучения в аспирантуре успешно сдал кандидатские экзамены, подготовил и представил к защите диссертационную работу. Окончил очную аспирантуру в 2017 году.

Являлся соисполнителем по ряду финансируемых работ в рамках: РФФИ, договор № НК 14-43-08020/14 на 2014–2016 гг.; государственного задания, договор №7.872.2017/4.6 на 2017–2019 гг.; реализации Программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухова на 2017–2021 годы и Программы развития опорного университета на базе БГТУ им. В.Г. Шухова до 2021 года; ФЦП ИР, соглашение №14.583.21.0063 на 2017–2019 гг.

Соискатель зарекомендовал себя работоспособным, грамотным исследователем, способным к анализу существующих проблем, постановке и решению научно-технических задач.

Кобзев Вадим Алексеевич продемонстрировал самостоятельность и умения выполнять экспериментальные исследования, осуществлять рациональный выбор необходимых методик, теоретически обосновывать и проводить глубокий анализ полученных результатов. При выполнении диссертационной работы проявлены глубокие знания теоретических и практических основ, широкая эрудиция при решении научных и инженерных задач в области строительного материаловедения и смежных областях.

Исследования соискателя направлены на разработку высококонцентрированной алюмосиликатной вяжущей суспензии (ВАВС) и пенобетона на ее основе с учетом особенностей сырья. Диссертация выполнена на высоком уровне с использованием современного высокотехнологичного оборудования, научно-обоснованных методик, нормативной документации.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований, отражающие основные положения работы, неоднократно представлялись на конференциях и семинарах различного уровня и изложены в 18 научных публикациях, в том числе: в 4 статьях в российских рецензируемых научных изданиях; в 2 статьях в изданиях, индексируемых базами данных Scopus и

Web of Science, 1 монографии. На способ получения вяжущей суспензии зарегистрировано ноу-хау.

Учитывая актуальность и значимость результатов диссертационной работы, высокий уровень теоретической подготовки соискателя, считаю, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, а её автор Кобзев Вадим Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,

доктор технических наук (05.23.05), профессор,
заведующий кафедрой «Материаловедение
и технологии материалов»

Строкова Валерия Валерьевна

« 29 » 01 20 18 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Белгородский государственный технологический
университет им. В.Г. Шухова»
308012, г. Белгород, ул. Костюкова, 46
vvstrokova@gmail.com
+7-910-320-56-23

Подпись Строковой В.В. заверяю:
проректор по научной работе
БГТУ им. В.Г. Шухова
д.т.н., профессор

МОСКОВСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО УНИВЕРСИТЕТА

МОСКОВСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО УНИВЕРСИТЕТА

Е.И. Евтушенко